Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 45/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado ao DRS (Departamento Regional de Saúde) VI - Bauru, solicitando

a implantação de fluxo de encaminhamento para especialidades odontológicas destinadas

ao município de Taguaí/SP.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como fundamento a inexistência, no município

de Taguaí, de encaminhamentos para especialidades odontológicas, o que gera prejuízos

significativos à população que necessita de tratamentos mais complexos.

Sem um fluxo de referência estabelecido junto ao DRS VI (Bauru), os

munícipes ficam desassistidos em casos que demandam profissionais especializados, como

endodontistas, periodontistas, cirurgiões bucomaxilofaciais, entre outros. Essa lacuna

compromete a integralidade da atenção à saúde bucal e obriga os pacientes a buscarem

alternativas fora do SUS, muitas vezes inviáveis financeiramente.

A implantação desse fluxo é, portanto, medida indispensável para assegurar

que os cidadãos de Taguaí tenham acesso efetivo e regulado às especialidades

odontológicas, em conformidade com os princípios de universalidade e integralidade

preconizados pelo SUS, garantindo mais dignidade, qualidade de vida e cuidado integral à

população.

Nestes termos.

Taguaí, 19 de setembro de 2025.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador